ma rerum ad Lescum rediit. Vid. NEVGEBAYER *l. c. p. 126. & seq*. Insuper Vladislao Jagello, iustis conjugis suae Hedvigi, foeminae castissimae & continentissimae, peractis, de retinendo regno dubitans, quod non ignoraret, se exterum uxoris nomine apud liberam gentem eousque regnasse, in Russiam secessit, cogitabatque se ultro abdicare Regno, & ad Lithvaniae Magnum Ducatum, ceu ad paternum principatum, redire potius, quam ut vi & armis Polonia pelleretur; Sed haec eum cogitantem Proceres Poloni placide consolati confirmarunt, cum ei quoque studia sua in posterum detulissent, atque Annam, Wilhelmi Ciliae Comitis filiam, & Casimiri Regis neptem, in matrimonium dedissent. Vid. NEVGEBAYER *lib. 5. Hist. Pol. p. 241*. Post medium huius Seculi memorabile est exemplum spontaneae abdicationis in Ioanne Casimiro, qui A. 1668. d. 16. Septembr. in Comitibus Variaviensibus diadema Regium deposuit, & pro throno torum, proregali globo glebam terrae elegit, quod pluribus ex sequenti §. patebit. In capitulatione tamen Michaelis articulus insertus fuit, in quo Rex pro se & Successoribus suis de non abdicando Regno cavet, qui deinde in pactis conventis Ioannis III. expunctus est.

§. XIV. Circumstantias spontaneae abdicationis

dicationis a Ioanne Casimiro Rege susceptae & peractae commode discescimus in antecedentes, concomitantes & consequentes, easque verbis ut plurimum dabimus NICOLAI CHWALKOWSKI, qui actui abdicationis Casimirianae interfuit, eumque descripsit in *Iure Publico Regni Poloniae lib. 1. cap. 3. num. 4.* & ex eo B. HARTKNOCHIVS *lib. 2. Reipubl. Polon. cap. 1. num. 5.* Inter circumstantias antecedentes est, 1.) quod Ioannes Casimirus A. 1668. d. 12. Iunii Senatoribus Regni mentem suam de reddendo diademate explicuerit. 2.) Quod hoc propositum iam pridem exequi voluerit, vivente adhuc Serenissima Regina Maria Ludovica, sed ob bellum Moscoviticum motusque internos idem praestare nequirit. 3.) Quod pace in Regno constituta & Moscoviticis induciis firmatis, pristinam sententiam suam quantocius in effectum dare firmiter constituerit. 4.) Quod Senatores, audita hac voluntate, preces submissas de mutanda sententia interposuerint, quibus nihil effectum. 5.) Quod noticiam hanc de tristi & insperata abdicatione Archiepiscopus Gnesnensis Primas Regni & Legatus Natus Prazmowski per Provincias Regni & Magni Ducatus Lithuaniae divulgaverit. (6) quod in comitorum (quibus dies 17. Augusti dictus fuit Varaviae) exordio,

exordio, post consveta manus Regiae oscula, Nuntii Terrestres per Mareschalcum suum Succamerarium Lanciciensem Stephanum Garnowski turbatos animos suos explicuerint, humiliter rogando, ut Sacra Regia Mejestas declarationem suam impertiri dignaretur. 7.) Quod Andreas Oliszowski tum temporis Episcopus Culmensis & Vice Cancellarius d. 12. Augusti Nuntiis Terrestribus responderit, & plenius die sequenti e scheda formulam de abdicando Regno a Rege conceptam praelegerit. 8.) Quod d. 3. Septembr. cum Senatus tum Ordo Equestris Regem precibus suis emollierint, ut declarationem suam in crastinum differret, quae 4. Septembr. per praedictum Episcopum peracta. 9.) Quod post 4. Septembr. per aliquot dies consultatum sit, ne Regem tot meritis gravem a se dimitterent egenum. Inter Circumstantias Concomitantes est 1.) Quod Rex d. 16. Septembr. Basilica S. Ioannis visitata, & Sacro ibidem audito, in palatium Senatorium ingressus, diploma abdicationis praelegendum curaverit per Ioannem Matachowski tum Regni Referendarium, deinde Episcopum Culmensis & Vice-Cancellarium, jam Episcopum Craeoviensem. 2.) Quod Mareschalcus Equestris assurationem ratione provisionis Regi dandae, nempe centum quinquaginta millia flo-

B 5

reuo-

renorum annuatim itidem praelegerit, item diploma reversalis Statuum & Ordinum, quae omnia deinde ab omnibus & singulis subscripta sunt. 3.) Quod Rex diplomata electionis & coronationis rubro involata serico Reipublicae, a qua ante viginti fere annos acceperat, reddiderit. 4.) Quod valedicturus Regno modestum sermonem habuerit, huius tenoris: "Quando iam iam elabitur hora, ut paterni amoris debitum a 280. annis pupillae domus meae huic Inclytae Reipublicae exolvam, Comitibus & castris defessus, calamitatibus per annos viginti fractus, Rex & Pater, quod mundo pretiosissimum est, coronam in manus Dominationum Vestrarum deponam, pro throno torum eligo, pro Regali globo glebam terrae, eamque in sinu charissimae matris, communis meae vestraeque patriae, intra cineres Maiorum meorum mihi reservo, ut quemadmodum me primum in castris, ac ultimum in praeliis & clade vidistis, ita in annalibus primum, ob amorem patriae augendaeque eius fortunae humana postponentem, Maiestatemque Regiam dispositioni vestrae reddentem, memineritis. Amor vester liberis vocibus huic me solio imposuit, amor vicissim meus erga vos supremum me utriusque lineae haeredem libere dimittit. Monarchae ceteri filii,

liis, fratribus aut consanguineis abdicando coronam tradiderunt: ego eandem patriae charissimaeque Reipublicae ut pater & filius reddo, eiusque amore ex Duce gregarius, ex imperante parens, ex Rege concivis fio, ut iuniori & Reipublicae magis proficuo locum concedam, cuius in electione ut Deus Dominationes Vestras prosperet, in solitudine meae negotiorum vacuus Maiestatem eius sanctam implorabo. Gratias iam igitur vobis pro omnibus charitatibus, officiis, susceptis periculis, pro consiliis, praesidio & retribus ago. Si cui ex rationibus status vel fatorum quidem ingratum accidit, condonet, quaeso, ipse vicissim omnibus do veniam. Sic tamen ultimum vale singulis dico, & cordi meo vos ap- primo, in quo dulcem vestri memoriam, quoad vixero, circumferam. Benedictionem in super paternam omnibus & singulis impertio, & quanquam distantia loci disiunctus fuero, animo certe a communi matre nunquam divellar, in qua corpus hoc in cineres olim resolutum deponi desidero. Et cum labilis memoria ac luctus in lacrymas effusus plura efari non permittat, uberiora amoris & candoris mei argumenta ex charta haec, quam ad praelegendum trado, intelligetis." Schedam illam a Rege porrectam Vice-Cancellarius non sine

sine lacrymis & graviori luctu praelegit hunc in modum: "Iam dudum est hoc meum non in-  
 "terreptum boni publici & tam valetudinis  
 "quam conscientiae meae rationibus innixum  
 "propositum, Coronam hanc a Dominationi-  
 "bus Vestris capiti meo impositam, & a tot an-  
 "nis per Antecessores meos possessam, in ma-  
 "nus & ad liberam dispositionem Dominatio-  
 "num Vestrarum solemniter reddere abdicatione,  
 "A prima mea, quam mihi amor dictavit in  
 "Comitiis An. 1661. declaratione, semper in  
 "me reposita mansit opinio, quod debuerim  
 "Reipublicae consulere, ut me vivente ante-  
 "verterentur pericula illa, quibus inopinatum  
 "Interregnum ex fundamento eandem movere  
 "& turbare posset. Praestolatus sum tantum  
 "eiusmodi, uti nunc sunt tempora, quando  
 "Respublica a Confoederatione militari, turbis  
 "internis, bello Moscovitico, pacata, commo-  
 "de & sine distractione sibi consulere & libere  
 "vacare electioni potest. Adducit me ad hanc  
 "abdicationem cura salutis aeternae, quam uti  
 "quilibet contemptu terrenorum sibi conciliare  
 "tenetur, ita difficilius mihi foret eandem in  
 "throno parare, si abrogatione dignitatis me-  
 "met humilians, & ex altissima fortuna & Re-  
 "giis incommoditatibus exuens, mihi ipsi atque  
 "animae meae reliquos non impenderem dies,  
 sed

sed non minus ad istud me impellit amor er-  
 ga hanc patriam & Dominationes Vestras,  
 quem tam difficili & insolito modo testari vo-  
 lo. Sentio me aetate & in valetudine infirmum,  
 pressumque laboribus continuis, & consulta-  
 tionibus atque castris fractum, ut vires meae  
 curis regnandi non valeant sufficere, malo i-  
 taque me ipsum exinanire, quo ad commodam  
 publicam Dominationum Vestrarum iuniori &  
 capaciori Successori fores aperiam, quando Do-  
 minationes Vestrae adiutorem mihi adsciscere  
 & adoptare noluerunt, quippe video, quod  
 sincerarum intentionum mearum sine explicata,  
 & suspitionibus quasi minus liberae electio-  
 nis oneratae, aliter non possint iustificari, &  
 Respublica hac opinione turbata aliter pacifi-  
 cata esse nequeat, nisi per hoc documentum  
 amoris mei, quando quilibet animadvertit,  
 quod libera manebit Reipublicae electio, quod  
 ego deponens diademata solvo metu timentes  
 gratis, ac si illud peregrino capiti imponere co-  
 gitaverim. Magis ergo in hoc operatur apud  
 me ratio publicae quietis & amoris erga Do-  
 minationes Vestras, quam commoditatis, quietis  
 propriae, & privati commodi consideratio, pro  
 quibus quam moderate me habeam, satis ostendit  
 actus hodiernus, dum iis, dum quic-  
 quid mundo est charissimum, charitati Rei-  
 publicae

"publicae posthabeo. Protestor coram Deo"  
 "quod per hanc abdicationem nullum praetu-  
 "dicium libertatis Dominationum Vestrarum  
 "nec facio, nec habeo, nec video, sed potius  
 "ita existimo, me per apertum Interregnum vi-  
 "am ad augmentum eidem parare. Quod er-  
 "go faustum felixque sit huic Reipublicae, &  
 "apud Deum meritorium, atque apud univer-  
 "sum orbem gloriosum iam praemissa matura  
 "deliberatione, sanus mente & corpore, libere,  
 "non coactus, diadema, sceptrum, Regnum &  
 "regimen, uti mihi est in electione delatum, &  
 "in coronatione confirmatum, cum omnibus  
 "quaecunque maiestati & iuribus Regum Polo-  
 "norum & Magnorum Ducum Lithvaniae ab  
 "antiquo competunt, nihil mihi nec alicui cui-  
 "dam reservans, in manus Senatus Nobilitatis  
 "& omnium Ordinum utriusque gentis ab dico,  
 "restituo, reddo, & omni meliori modo for-  
 "maeque resigno." Reliqua pete ex scheda,  
 quam inseruit CHWAŁKOWSKI *de Iure Pu-  
 blic Polon. lib. 1. cap. 3. pag. 16. 17. & 18.*  
 Denique inter Circumstantias consequentes  
 numeramus. 1.) quod Archiepiscopus Gnes-  
 nensis Przemowski stans gratiarum actione fun-  
 ctus, dextram Regis, ad eiusdem genua advo-  
 lutus una cum Ordine Senatorio osculatus sit.  
 2.) Quod Marefchalcus Ordinis Equestris idem  
 egerit,